
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII, MUNCII Şl PROTECŢIEI SOCIALE 
AL REPUBLICII MOLDOVA

UNIVERSITATEA DE STAT DE MEDICINĂ 
ŞI FARMACIE „NICOLAE TESTEM1ŢANU" 

DIN REPUBLICA MOLDOVA

MINISTRY OF HEALTH. LABOUR AND SOCIAL PROTECTION 
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

NICOLAE TESTEMITANU STATE UNIVERSITY 
OF MEDICINE AND PHARMACY 
OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

w . /ff ja10 ORDIN .. M-J\
Cu privire la organizarea instruirii 
cursurilor on-line a medicilor rezidenţi în 
privinţa măsurilor de protecţie şi control 
ale infecţiei cu COVID-19

în baza Deciziei Senatului nr. 8/4 din 26.08.2020,

ORDON:

A organiza cursurile on-line pentru instruirea medicilor rezidenţi în privinţa măsurilor de 
protecţie şi control ale infecţiei cu COVID-19, începând cu data de 30.11.2020, după următorul 
program:

Ora Responsabil Tema Specialitatea

30
.1

1.
20

1500 -Paraschiv Angela, 
conferenţiar unversitar, dr. 
şt. med.;
-Guţu Luminiţa, 
conferenţiar unversitar, dr. 
şt. med.

Epidemiologia şi prevenirea 
infecţiei cu COVID-19
https://meet.soocile.com/qavv-
adoq-fve
https://meet.a002le.com/bbt-
tbkc-iou

Anestezie şi terapie 
intensivă, 
Cardiochirurgie, 
Chirurgie OMF, 
Chirurgie generală, 
Chirurgie toracică, 
Chirurgie vasculară, 
Chirurgie pediatrică

o
rzn

o

1500 -Bacinschi N., profesor 
universitar, dr. hab. şt. med.; 
-Stratu Ecaterina, 
conferenţiar universitar, dr. 
şt. med.

Principiile de acţiune şi 
utilizare a preparatelor în 
infecţia SARS-CoV-2 şi 
COVID-19
https://meet.aooale.com/izt-
ihmf-ioc
https://meet.aooale.com/fwd-
tmap-duq

O
Z'ZV

ZO

1600 -Belîi A., profesor 
universitar, dr. hab. şt. med.; 
-Chesov I., conferenţiar 
universitar, dr. şt. med.

Tratamentul intensiv al 
pacienţilor cu forme severe 
de COVID-19
http://meet.200ale.com/fop-
kkiw-rfi
http://meet.aooale.com/tro-
pkzr-dwi

03
.1

2.
20

1500 -Pascal O., profesor 
universitar, dr. hab. şt. med.; 
-Tabîrţa A., conferenţiar 
universitar, dr. şt. med.

Elemente de recuperare post 
COVID-19 (fizicale, 
cognitive, psihoemoţionale 
etc.)
https://meet.aooale.com/vmo-
mrwc-vhv
https://meet.aooale.com/hdk-
esht-xxi

https://meet.soocile.com/qavv-
https://meet.a002le.com/bbt-
https://meet.aooale.com/izt-
https://meet.aooale.com/fwd-
http://meet.200ale.com/fop-
http://meet.aooale.com/tro-
https://meet.aooale.com/vmo-
https://meet.aooale.com/hdk-


04
.1

2.
20

1500 -Plăcintă Gh., conferenţiar 
universitar, dr. hab. şt. med.; 
-Cebotărescu V., 
conferenţiar universitar, dr. 
şt. med.

Managementul clinic în 
controlul infecţiei SARS- 
CoV-2 şi a bolii COVID-19
httns://m eet.aooele .com /eco- 
aifh-um n
https://n ieet.aooale.com /ahn-
cttt-qdv

07
.1

2.
20

1500 -Paraschiv A., conferenţiar 
unversitar, dr. şt. med.; 
-Guţu L., conferenţiar 
unversitar, dr. şt. med.

Epidemiologia şi prevenirea 
infecţiei cu COVID-19
https://m eet.aooale.com /aaw -
adoq-fVe
https: //meet, aooal e . com /bbt- 
tbkc-iou

Chirurgie plastică,
estetică şi
microchirurgie
reconstructivă,
Medicină de urgenţă,
Neurochirurgie,
Obstetrică şi
ginecologie,
Oftalmologie,
Oncologie,
Ortopedie şi 
traumatologie,
ORL,
Urologie, 
Alergologie şi 
imunologie08

.1
2.

20

1500 -Bacinschi N., profesor 
universitar, dr. hab. şt. med.; 
-Stratu E., conferenţiar 
universitar, dr. şt. med.

Principiile de acţiune şi 
utilizare a preparatelor în 
infecţia SARS-CoV-2 şi 
COVID-19
https://m eet.aooale.com /izt-
ihm f-ioc
https://m eet.aooale.com /fw d-
tmap-duq

09
.1

2.
20

1600 -Belii A., profesor 
universitar, dr. hab. şt. med.; 
-Chesov I., conferenţiar 
universitar, dr. şt. med.

Tratamentul intensiv al 
pacienţilor cu forme severe 
de COVID-19
http ://m eet.aooale.com /fop-
kkiw-rfi
http://m eet.aooale.com /tro-
pkzr-dwi

10
.1

2.
20

1500 -Pascal O., profesor 
universitar, dr. hab. şt. med.; 
-Tabîrţa A., conferenţiar 
universitar, dr. şt. med.

Elemente de recuperare post 
COVID-19 (fizicale, 
cognitive, psihoemoţionale 
etc.)
https://m eet.aooale.com /vm o-
m rw c-vhv
https://m eet.aooale.com /hdk-
esht-xxi

O
Z

Z
V

U

1500 -Plăcintă Gh., conferenţiar 
universitar, dr. hab. şt. med.; 
-Cebotărescu V., 
conferenţiar universitar, dr. 
şt. med.

Managementul clinic în 
controlul infecţiei SARS- 
CoV-2 şi a bolii COVID-19
https://m eet.aooale.com /eco-
aifh-um n
https://m eet.aooale.com /ahp-
cttt-qdv

14
.1

2.
20

 
•

1500 -Paraschiv A., conferenţiar 
unversitar, dr. şt. med.; 
-Guţu L., conferenţiar 
unversitar, dr. şt. med.

Epidemiologia şi prevenirea 
infecţiei cu COVID-19
https://m eet.aooale.com /qaw -
adoq-fve
https://m eet.aooale.com /bbt-
tbkc-iou

Cardiologie,
Dermatovenerologie,
Boli infecţioase,
Endocrinologie,
Farmacologie
clinică,
Gastroenterologie,

https://nieet.aooale.com/ahn-
https://meet.aooale.com/aaw-
https://meet.aooale.com/izt-
https://meet.aooale.com/fwd-
http://meet.aooale.com/fop-
http://meet.aooale.com/tro-
https://meet.aooale.com/vmo-
https://meet.aooale.com/hdk-
https://meet.aooale.com/eco-
https://meet.aooale.com/ahp-
https://meet.aooale.com/qaw-
https://meet.aooale.com/bbt-


15
.1

2.
20

1500 -Bacinschi N., profesor 
universitar, dr. hab. şt. med.; 
-Stratu E., conferenţiar 
universitar, dr. şt. med.

Principiile de acţiune şi 
utilizare a preparatelor în 
infecţia SARS-CoV-2 şi 
COVID-19
httDs://meet.sooale.com/izt-
ihmf-ioc
https://meet.aooale.com/fwd-
tmap-duq

Genetica medicală, 
Geriatrie, 
Hematologie, 
Radiologie şi 
imagistică medicală, 
Reumatologie,

16
.1

2.
20

1600 -Belii A., profesor 
universitar, dr. hab. şt. med.; 
-Chesov I., conferenţiar 
universitar, dr. şt. med.

Tratamentul intensiv al 
pacienţilor cu forme severe 
de COVID-19
htto ://meet. aoo al e. com/fop- 
kkiw-rfi
http: //meet. aooale. com/tro- 
nkzr-dwi

17
.1

2.
20

1500 -Pascal O., profesor 
universitar, dr. hab. şt. med.; 
-Tabîrţa A, conferenţiar 
universitar, dr. şt. med.

Elemente de recuperare post 
COVID-19 (fizicale, 
cognitive, psihoemoţionale 
etc.)
https://meet.aooale.com/vmo-
mrwc-vhv
https://meet.aooale.com/hdk-
esht-xxi

18
.1

2.
20

1500 -Plăcintă Gh., conferenţiar 
universitar, dr. hab. şt. med.; 
-Cebotărescu V., 
conferenţiar universitar, dr. 
şt. med.

Managementul clinic în 
controlul infecţiei SARS- 
CoV-2 şi a bolii COVID-19
https://meet.aooale.com/eco-
aifh-umn
https://meet.aooale.com/ahp- 

' cttt-qdv

O
Z'ZV

IZ

1500 -Paraschiv A., conferenţiar 
unversitar, dr. şt. med.; 
-Guţu L., conferenţiar 
unversitar, dr. şt. med.

Epidemiologia şi prevenirea 
infecţiei cu COVID-19
https:// meet, aooale.com/qaw- 
adoq-fve
https://meet.aooale.com/bbt-
tbkc-iou

Medicina de familie, 
Medicina de 
laborator,
Medicina internă, 
Medicina muncii, 
Medicina nucleară, 
Medicina legală, 
Medicina sportivă, 
Anatomie patologică

O
Z'ZV

ZZ

1500 -Bacinschi N., profesor 
universitar, dr. hab. şt. med.; 
-Stratu E., conferenţiar 
universitar, dr. şt. med.

Principiile de acţiune şi 
utilizare a preparatelor în 
infecţia SARS-CoV-2 şi 
COVID-19
https://meet.aooale.com/izt-
ihmf-ioc
https://meet. aoo al e. com/fwd- 
tmap-duq

23
.1

2.
20

1500 -Plăcintă Gh., conferenţiar 
universitar, dr. hab. şt. med.; 
-Cebotărescu V., 
conferenţiar universitar, dr. 
şt. med.

Managementul clinic în 
controlul infecţiei SARS- 
CoV-2 şi a bolii COVID-19
https://meet.aooale.com/eco-
aifh-umn
https://meet.aooale.com/ahp-
cttt-qdv

https://meet.aooale.com/fwd-
https://meet.aooale.com/vmo-
https://meet.aooale.com/hdk-
https://meet.aooale.com/eco-
https://meet.aooale.com/ahp-'
https://meet.aooale.com/ahp-'
https://meet.aooale.com/bbt-
https://meet.aooale.com/izt-
https://meet
https://meet.aooale.com/eco-
https://meet.aooale.com/ahp-


23
.1

2.
20

10"
universitar, dr. hab. şt. med.; 
-Chesov I., conferenţiar, 
universitar, dr. şt. med.

pacienţilor cu lorme sevei c 
de COVID-19
http://meet.sooale.com/fon-
kkiw-rtî
http://meet.soosle.com/tro-
pkzr-dwi

24
.1

2.
20

1500 -Pascal 0 ., profesor 
universitar, dr. hab. şt. med.; 
-Tabîrţa A., conferenţiar 
universitar, dr. şt. med.

Elemente de recuperare post 
COVID-19 (fizicale, 
cognitive, psihoemoţionale 
etc.)
https: //meet. soosl e. com/vmo- 
mrwc-vhv
https ://meet. soosle. com/hdk- 
esht-xxi

28
.1

2.
20

1500 -Paraschiv A., conferenţiar 
unversitar, dr. şt. med.; 
-Guţu L., conferenţiar 
unversitar, dr. şt. med.

Epidemiologia şi prevenirea 
infecţiei cu COVID-19
https://meet.soosle.com/aaw-
sdoq-fve
https://meet.soosle.com/bbt-
tbkc-iou

Neonatologie, 
Nutriţie şi Dietetică, 
Neurologie, 
Nefrologie, 
Pediatrie, 
Pneumologie, 
Psihiatrie, 
Reabilitare şi 
medicina fizică

29
.1

2.
20

1500 -Bacinschi N., profesor 
universitar, dr. hab. şt. med.; 
-Stratu E., conferenţiar 
universitar, dr. şt. med.

Principiile de acţiune şi 
utilizare a preparatelor în 
infecţia SARS-CoV-2 şi 
COVID-19
https://meet.soosle.com/izt-
ihmf-ioc
https://meet.soosle.com/fwd-
tmap-duci

30
.1

2.
20

1600 -Belii A., profesor 
universitar, dr. hab. şt. med.; 
-Chesov I., conferenţiar 
universitar, dr. şt. med.

^Tratamentul intensiv al 
pacienţilor cu forme severe 
de COVID-19
http://meet.soosle.com/fop-
kkiw-rfi
http://meet.soosle.com/tro-
pkzr-dwi

04
.0

1.
21

1500 -Pascal O., profesor 
universitar, dr. hab. şt. med.; 
-Tabîrţa A., conferenţiar 
universitar, dr. şt. med.

Elemente de recuperare post 
COVID-19 (fizicale, 
cognitive, psihoemoţionale 
etc.)
https://meet.soosle.com/vmo-
mrwc-vhv
https://meet.soosle.com/hdk-
esht-xxi

05
.0

1.
21

1500 -Plăcintă Gh., conferenţiar 
universitar, dr. hab. şt. med.; 
-Cebotărescu V., 
conferenţiar universitar, dr. 
şt. med.

Managementul clinic în 
controlul infecţiei SARS- 
CoV-2 şi a bolii COVID-19
https://meet.soosle.com/eco-
sifh-umn
https://meet.soosle.com/ahp-
cttt-qdv

http://meet.sooale.com/fon-
http://meet.soosle.com/tro-
https://meet.soosle.com/aaw-
https://meet.soosle.com/bbt-
https://meet.soosle.com/izt-
https://meet.soosle.com/fwd-
http://meet.soosle.com/fop-
http://meet.soosle.com/tro-
https://meet.soosle.com/vmo-
https://meet.soosle.com/hdk-
https://meet.soosle.com/eco-
https://meet.soosle.com/ahp-


11
.0

1.
21

1500 -Paraschiv A., conferenţiar 
unversitar, dr. şt. med.; 
-Guţu L., conferenţiar 
unversitar, dr. şt. med.

Epidemiologia şi prevenirea 
infecţiei cu COVID-19
httDs://meet. google.com /qaw - 
gdoq-fve
httDs://meet. google.com /bbt- 
tbkc-iou

Epidemiologie,
Igienă,
Microbiologie, 
Pedodonţie, 
Parodontologie, 
Protetică dentară, 
Chirurgie dento- 
alveolară, 
Endodonţie, 
Ortodonţie,
Farmacie analitică, 
Farmacie clinică, 
Farmacie comunitară 
şi de spital, 
Tehnologie 
farmaceutică 
industrială

12
.0

1.
21

1500 -Bacinschi N., profesor 
universitar, dr. hab. şt. med.; 
-Stratu E., conferenţiar 
universitar, dr. şt. med.

Principiile de acţiune şi 
utilizare a preparatelor în 
infecţia SARS-CoV-2 şi 
COVID-19
httns:// m eet. aooele .com /i zt- 
ihm f-ioc
httD s://m eet.google\com /fw d-
tman-duq

13
.0

1.
21

1600 -Belîi A., profesor 
universitar, dr. hab. şt. med.; 
-Chesov I., conferenţiar 
universitar, dr. şt. med.

Tratamentul intensiv al 
pacienţilor cu forme severe 
de COVID-19
httn://m eet.google.com /fon- 
kkiw -rfi
httD ://m eet.aoogle.com /tro-
pkzr-dwi

14
.0

1.
21

1500 -Pascal O., profesor 
universitar, dr. hab. şt. med.; 
-Tabîrţa A., conferenţiar 
universitar, dr. şt. med.

Elemente de recuperare post 
COVID-19 (fizicale, 
cognitive, psihoemoţionale 
etc.)
httns ://meet. aooale.com /vm o- 
m rw c-vhv
httD s://m eet.aooale.com /hdk-

■ .esht-xxi

15
.0

1.
21

1500 -Plăcintă Gh., conferenţiar 
universitar, dr. hab. şt. med.; 
-Cebotărescu V., 
conferenţiar universitar, dr. 
şt. med.

Managementul clinic în 
controlul infecţiei SARS- 
CoV-2 şi a bolii COVID-19
httns://m eet.aoogle.com /eco- 
,gj Ih-umn
httns ://m eet. aoo ale . corn/aho- 
cttt-qdv

N

Rector,
profesor universitar, 
dr. hab. şt. med. Em il Ceban

Coordonat Valeriu Revenco

Liviu Grib

Tatiana Novac


